
Министерство образования Кировской области 
Кировское областное государственное образовательное автономное 

Учреждение дополнительного профессионального образования 
«Институт развития образования Кировской области» 

(КОГОАУ ДПО «ИРО кировской области») 

ПРИКАЗ 
31.01.2024 

г, Киров 

О присвоении статуса базовых образовательных организаций 

Института развития образования Кировской области на 2024 год 

С целью повышения качества образования на территории региона, 

реализации идеи непрерывного профессионального образования руководящих и 

педагогических работников посредством освоения практических модулей 

образовательных программ Института развития образования Кировской области 

и на основании заявлений руководителей образовательных организаций, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить соглашения о сотрудничестве и план-программы 

совместной деятельности Института развития образования Кировской области и 

базовых образовательных организаций. 

2. Присвоить статус базовых образовательных организаций Института 

развития образования Кировской области образовательным организациям 

согласно приложению. 

З. Руководителям структурных подразделений организовать работу 

базовых образовательных организаций. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по УМР О.В. 

Власову. 



Приложение: на 9 л. в 1 эк. 

И. о. ректора О.В. Казаринова 



 
Приложение к приказу ИРО 

Кировской области 

 от 31.01.2024 № 036 

 

Список базовых образовательных организаций 

ИРО Кировской области 

 Образовательная организация Тема Научный 

руководитель соглашения 

 Кафедра предметных областей 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Основная 

общеобразовательная ШКОЛа 

.№7» города Кирова 

Формирование безопасного и 

здорового образа жизни в 

урочной и внеурочной 

деятельности с использованием 

цифровых технологий 

Власова 

Оксана 

Владимировна 

42-24ЉОО 

2. Муниципальное 

общеобразовательное автономное

 учреждение «Лицей № 21 

» города Кирова 

Взаимосвязь содержания, форм и 

методов основного и 

дополнительного 

математического образования в 

контексте развития 

функциональной грамотности 

школьников 

Ряттель 
Александра 

Владимировна 

40-24/БOО 

З. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Художественнотехнологический

 лицей» города Кирова 

Традиции и инновации 

художественнопрофессиональной 

деятельности учителя 

изобразительного искусства 

Банникова 

Светлана 

Владимировна 

39-24ЉОО 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№20» города Кирова 

Медиаобразование как ресурс 

развития функциональной 

грамотности обучающихся 

Полушкина 
Гульчачак 

Форзановна 

37-24ЉО0 

5. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№26» города Кирова 

Организация 

физкультурноспортивной 

деятельности в образовательной 

организации 

Рякина 

Татьяна 

Павловна 

35-24/БОО 



6. Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа с углубленным изучением 

Реализация 

системнодеятельностного 

подхода в процессе обучения и 

воспитания на уровнях 

000 и соо 

Носова 

Надежда 

Валерьевна 

36-24Љоо 

 

 отдельных предметов  им, К.Э. 

Циолковского» города 
Кирова 

   

7. Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Лицей естественных наук» 

Формирование 

естественнонаучной 

грамотности обучающихся 

на уроках и во внеурочной 

деятельности 

Носова 

Надежда 

Валерьевна 

38-24ЉОО 

8. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов № 47» 

города Кирова 

Воспитательная среда как 

условие формирования 

личностных результатов 

образования 

Еремина 

Татьяна 

Юрьевна 

34-24ЉОО 

9. Муниципальное 

образовательное автономное 

учреждение дополнительного 

образования «Дом детского 

творчества «Вдохновение»» 

города Кирова 

Формирование личностных и

 метапредметных 

результатов образования 

учащихся на предметах 

художественной 

направленности 

Банникова 
Светлана 

Владимировна 

41-24/БОО 

10. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов № 58» 

города Кирова 

 Реализация  требований 

обновленных ФГОС в работе 

учителя иностранного языка 

Полушкина 
Гульчачак 

Форзановна 

33-24ЉOО 

Центр науки и инноваций 

11 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №46» 

города Кирова 

Участие в конкурсном 

движении как условие 

профессионального роста 

педагога 

Даровских 

Ирина 
Сергеевна 

69-24/БОО 

Кафедра дошкольного и начального общего образования 



12. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад » 

города Кирова 

Пополнение музейного 

фонда ДОУ с целью 

воспитания 

патриотических чувств к 

Родному краю 

Читах Адиль 

Шамильевна 
106ДЉОО 

13. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 
Современные формы 

работы с родителями 
Григорьевых 

Ольга 
Викторовна 

73-24/БОО 

 

 учреждение «Детский сад №2» 

города Кирова 
 в дошкольном 
учреждении 

  

14. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №5» 

города Кирова 

Краеведение как 

формирования 

идентичности 

средство 

семейной 
Читах Адиль 

Шамильевна 
105-24ЉОО 

15. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

комбинированного вида № 7 

«Аленушка» Белая 

Холуница 

Детский сад 

шаги на 

Воспитание 
ДОШКОЛЬНИКОВ 

посредством  

 
деятельности 

и семья: 

встречу. 

трудовой 

Мышкина 

Ирина 
Борисовна 

104-24/Б00 

16. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №8» 

города Кирова 

Формирование у детей 

дошкольного возраста 

ценностей здорового 

образа жизни в 

различных видах 

деятельности 

Григорьевых 

Ольга 
Викторовна 

103-24ЉОО 

17. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№11» города Кирова 

Формирование 

патриотического 

мировоззрения у 

дошкольников через 

систему работы по

 ознакомлению с 

родным краем 

Григорьевых 

Ольга 

Викторовна 

102-24ЉОО 

18. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

 

№20» города Кирова 

 

 

Экскурсия выходного дня 

как форма 

взаимодействия семьи и 

доу 

Коротаева Нина 

Владимировна 
101-24/БОО 



19. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №24» 

города Кирова 

Взаимодействие детского 

сада и семьи через 

реализацию проекта 

«Математическая 

играндия» 

Мышкина 

Ирина 

Борисовна 

100-24ЉOО 

20 Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№25» города Кирова 

Создание условий для 

позитивной социализации 

детей дошкольного 

возраста 

 

на основе традиционных 

ценностей российского 

общества 

Григорьевых 

Ольга 
Викторовна 

99-24ЉОО 

 

21. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№27» города Кирова 

Взаимодействие ДОО и семьи

 основа взаимного 

обмена 

Григорьевых 

Ольга 
Викторовна 

98-24ЉОО 

22. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№ЗЗ» города Кирова 

Современное занятие в 

условиях реализации ФОП 

ДО 

Мышкина 

Ирина 
Борисовна 

97-24ЉОО 

23, Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№35» города Кирова 

Создание образовательной 

среды 
Коротаева Нина 

Владимировна 
96-24ЉOО 

24. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№52» города Кирова 

Использование активных 

инновационных форм работы 

с семьей в ДОУ 

Мышкина 

Ирина 
Борисовна 

95-24ЉОО 

25. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№57 «Святки» города Кирова 

Мы будущее России МЫШКИНа 

Ирина 

Борисовна 

94-24/БOО 

26. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№67» города Кирова 

Создание единого 

здоровьесберегающего 

пространства в условиях доу 

и семье 

Григорьевых 

Ольга 
Викторовна 

93-24Љ00 



27. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№77» города Кирова 

Технология шестиугольного 

обучения, как способ 

закрепления материала в 

образовательной 

деятельности дошкольников 

Григорьевых 

Ольга 

Викторовна 

92-24ЉОО 

28. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№88» города Кирова 

Реализация образовательной 

программы дошкольного 

образования в дошкольной 

образовательной 

организации 

Григорьевых 

Ольга 
Викторовна 

91-24Љ00 

29. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития 

ребенка — детский сад №96» 

города Кирова 

Совместная деятельность 

детского сада и семьи по 

нравственнопатриотическому 

Григорьевых 

Ольга 

Викторовна 

90-24ЉОО 

 

  воспитанию детей 

дошкольного возраста 
  

30. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№124» города Кирова 

Взаимодействие ДОУ с

 семьей в целях 

воспитания уважительного 

отношения к традициям 

семьи 

Читах Адиль 

Шамильевна 
89-24ЉOО 

31. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№148» города Кирова 

Социальнокоммуникативное 

развитие детей 

дошкольного возраста 

Читах Адиль 

Шамильевна 
87-24/БОО 

32. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№154» города Кирова 

Реализация образовательной 

области ”Развитие речи“ 

посредством разнообразных 

форм 

Коротаева Нина 

Владимировна 
72-2400 



33. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№155» города Кирова 

Развитие социальных 

компетенций у старших 

дошкольников через 

реализацию технологий 

«Социальные акции» и

 проектную 

деятельность 

Читах Адиль 

Шамильевна 

88-24ЉOО 

34. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№157» города Кирова 

Содержание и организация 

образовательной 

деятельности доо во

 взаимодействии с 

родителями в условиях 

реализации ФГОС ДО 

Читах Адиль 

Шамильевна 
86-24ЉОО 

35. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№162» города Кирова 

Совершенствование 

системы партнерства и

 сотрудничества в 

работе с семьей через 

использование 

нетрадиционных форм 

взаимодействия 

Мышкина 

Ирина 
Борисовна 

85-24ЉОО 

36. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№169» города Кирова 

Формирование ценностное 

отношение к Родине, 

посредством ознакомления 

с родным краем 

Читах Адиль 

Шамильевна 
83-2000 

 

37, Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития 

ребенка — детский сад № 170» 

города Кирова 

Реализация основной и 

адаптированной 

образовательной программ 

на основании требований 

ФГОС ДО 

Мышкина 

Ирина 
Борисовна 

84-24ЉОО 

38. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№171» города Кирова 

Нравственнопатриотическое 

воспитание детей раннего и 

дошкольного возраста: 

приобщение к истокам 

русской народной 

культуры 

Коротаева Нина 

Владимировна 
82-24ЉОО 



39. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№181 » города Кирова 

Краеведение как средство 

нравственнопатриотического 

воспитания детей 

доШКоЛьНоГО возраста 

Мышкина 

Ирина 
Борисовна 

81-24ЉОО 

40. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№192» города Кирова 

Краеведение в ДОО как 

средство формирования 

познавательного потенциала 

дошкольников 

Мышкина 

Ирина 
Борисовна 

80-24Љ00 

41 Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№193» города Кирова  

Взаимодействие с семьями 

воспитанников в условиях 

реализации ФГОС ДО 

Коротаева Нина 

Владимировна 
79-24ЉOО 

42. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№195» города Кирова 

Обеспечение 

психологопедагогической 

поддержки и повышение 

компетентности родителей 

через разные формы 

взаимодействия ДОУ и 

семьи 

Григорьевых 

Ольга 
Викторовна 

78-24ЉОО 

43. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад 

№196» города Кирова 

Реализация социальных 

практик в условиях 

взаимодействия ДОО и 

семьи 

Григорьевых 

Ольга 

Викторовна 

77-24/БО0 

44. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития 

ребенка - детский сад №206» 

города Кирова 

Организация 

образовательной среды в 

соответствии с ФОП ДО 

Мышкина 

Ирина 
Борисовна 

76-24/Б00 

 

45. Муниципальное

 казенное дошкольное 

образовательное учреждение 

«Центр развития ребенка - 

детский сад №209» города 

Кирова 

Современные  формы 

взаимодействия  ДОУ и 

семей воспитанников как

 фактор 

совершенствования 

содержания и механизмов 

взаимодействия 

Григорьевых 

Ольга 

Викторовна 

75-24ЉОО 



46. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Центр развития 

ребенка - детский сад №223» 

города Кирова 

Организация 

физкультурнооздоровительной 

деятельности в

 дошкольной 

образовательной организации 

Коротаева Нина 

Владимировна 

74-24ЉОО 

47. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение центр развития 

ребенка - детский сад 

«Золотой петушок» города 

Слободского Кировской 

области 

Выявление форм и методов 

работы по сохранению и 

укреплению связи поколений в 

семье 

Читах Адиль 

Шамильевна 
107-24ЉОО 

48. Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов им. 

К.Э. Циолковского» города 
Кирова 

Реализация 

социальноориентированной 

деятельности в процессе 

обучения и воспитания на 

уровне НОО 

Князева Любовь 

Анатольевна 
62-24/Б00 

49. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№14» города Кирова 

Реализация обловленного  

ФГОС НОО средствами  

УМК «Школа России» 

Князева Любовь 

Анатольевна 
63-24ЉOО 

50. Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Средняя 

общеобразовательная школа 

с углублённым изучением 

отдельных предметов №37» 

города Кирова 

Формирование 

функциональной грамотности 

младших школьников в 

урочной и внеурочной 

деятельности 

Князева Любовь 

Анатольевна 
57-24/Б00 

 

51 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов №52» 

города Кирова 

Формирование 

универсальных учебных 

действий младших 

школьников средствами 

УМК «Школа России» 

Князева Любовь 

Анатольевна 
58-24/БOО 



52. Муниципальное

 бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№53» города Кирова 

Формирование 

креативного мышления у 

учащихся начальных 

классов 

Кожинова 
Надежда 

Владимировна 

55-24/БОО 

53. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

№56» города Кирова 

Формирование 

функциональной 

грамотности младшего 

школьника посредством 

внедрения в 

учебновоспитательный 

процесс современных 

образовательных 

технологий 

Князева Любовь 

Анатольевна 
61-24/БOО 

54. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная школа с, 

Пасегово Кирово-Чепецкого 

района Кировской области 

Формирование 

функциональной 

грамотности 

обучающихся начальной 
ШКОЛЫ 

Князева Любовь 

Анатольевна 
64-24ЉОО 

55. Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Кировский

 физикоматематический 

лицей» 

Реализация технологии 

деятельностного метода 

обучения в 

образовательном процессе 

начальной 
ШКОЛЫ 

Князева Любовь 

Анатольевна 
59-2000 

56. Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Лицей естественных наук» 

Формирование и оценка 

функциональной 

грамотности младших 

школьников во

 внеурочной 

деятельности 

Князева Любовь 

Анатольевна 
60-24ЉОО 

57. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Гимназия №46» 

города Кирова 

Формирование 

функциональной 

грамотности младших 

школьников в урочной 

Кожинова 

Надежда 
Владимировна 

56-24ЉОО 

 

   и внеурочной 
деятельности 

  

Кафедра инклюзивного образования 



58.  Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение для 

детей-сирот «Центр помощи 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, и 

содействия семейному 

устройству  имени г.с. 

Плюснина с. Верховонданка 

Даровского р-на 

Дополнительное 

образование как ресурс 

профессиональной 

ориентации и

 профессиональног

о самоопределения детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

Исаева Светлана 

Анатольевна 
32-24ЉОО 

59. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная ШКОла с 

углубленным изучением 

отдельных предметов №60» 

города Кирова 

Создание специальных 

условий получения 

образования для детей 

с ограниченными 

возможностями здоровья 

и детей-инвалидов 

Смирнова 

Светлана 

Анатольевна 

31-24ЉОО 

60.  Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Школа-интернат для 

обучающихся 

 с ограниченными 

возможностями здоровья 

шт. Опарино» 

Разработка и апробация 

диагностического 

материала оценки уровня 

актуального развития 

обучающегося с ТМНР в 

условиях организации 

обучения на основе СИПР 

Пенкина Юлия 
Александровна 

30-24ЉОО 

61. Муниципальное казенное 

учреждение «Центр психолого-

педагогической, медицинской и 

социальной помощи» города 

Кирова 

Динамическое 

наблюдение детей 

от 0 до 4 лет в группах 

общеразвивающей 

направленности. 

Сопровождение 

педагогом-психологом 

психологопедагогическим 

консилиумом 

образовательной 

организации 

Пенкина Юлия 

Александровна 
28-2000 

 



62. Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Школа-интернат для 

обучающихся 

С ограниченными 

возможностями здоровья 

г. Кирова» 

Кадровые потребности 

региона как фактор 

профессионального 

самоопределения 

обучающихся с ОВЗ 

Смирнова 

Светлана 
Анатольевна 

29-24ЉOО 

63. Региональная общественная 

организация родителей 

детейинвалидов «Дорогою 

добра» Кировской области 

Организация комплексной 

помощи семьям, 

воспитывающим детей с 

тяжелыми и 

множественными 

нарушениями развития 

Пенкина Юлия 
Александровна 

01-24ЉОО 

64. Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Школа-интернат для 

обучающихся с обучающихся с

 ограниченными 

возможностями здоровья 

п. Торфяной Оричевского 

района 

Введение в 

образовательный процесс 

современных методов 

обучения и воспитания как 

эффективное средство 

формирования и развития 

жизненных компетенций 

обучающихся с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

Обсекова 

Евгения 
Олеговна 

27-24/БОО 

65. Муниципальное

 бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

18» города Кирова 

Создание условий для 

обучения и воспитания 

детей с  задержкой 

психического развития в 

условиях реализации 

инклюзивной практики 

Смирнова 

Светлана 
Анатольевна 

26-2000 

66. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № З 

» города Кирова 

Коррекционноразвивающие 

аспекты современного 

дошкольного образования в 

условиях реализации ФГОС 

Обсекова 

Евгения 

Олеговна 

25-24ЉОО 

67. Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Школа для обучающихся с

 ограниченными 

Формирование жизненных 

компетенций обучающихся 

с нарушениями 

интеллекта 

Лобастова 

Полина 

Андреевна 

24-2400 



 

  возможностями здоровья 

г. Кирово-Чепецка» 
   

68, Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с углубленным 

изучением отдельных 

предметов № 61» города 

Кирова 

Реализация ФГОС НОО обучающихся 

с ЗПР в условиях 

общеобразовательной школы 

Смирнова 
Светлана 

Анатольевна 

23-

24/БОО 

69. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 45 им. А. П. 

Гайдара» города 
Кирова 

Коррекционноразвивающий потенциал 

современного УРока в условиях 

реализации ФГОС ОМ 

Смирнова 

Светлана 

Анатольевна 

22-

24/Б00 

70. Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад № 159» города 

Кирова 

Коррекционноразвивающие 

современного дошкольного 

образования в ФГОС ДО 

аспекты 

условиях 

Обсекова 

Евгения 

Олеговна 

21-

24ЉОО 

71. Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

учреждение «Детский 

сад № 119» города 

Кирова 

Содержание коррекционной работы в 

воспитании и обучении детей с 

тяжелыми нарушениями развития 

Пенкина 

Юлия 
Александровна 

20-

24ЉОО 

72. Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

бюджетное

 учреждение 

«Школа для 

обучающихся 

ограниченными 

возможностями

 здоровья 

«Хрусталик» города 

Кирова 

Совершенствование деятельности по 

реализации ФГОС для детей с 

нарушениями зрения 

Лобастова 

Полина 
Андреевна 

19-

24/БОО 



73. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная 

школа с углубленным 

изучением отдельных 

предметов № 58» города 

Кирова 

Индивидуальный и 

дифференцированный подход в 

обучении детей с ОВЗ в условиях 

инклюзивного образования 

Смирнова 

Светлана 
Анатольевна 

18-

24Љ00 

74. Муниципальное 

казенное дошкольное 

образовательное 

Создание условий для реализации 

инклюзивного 
Пенкина Юлия 

Александровна 

17-

24/БOО 

 

 учреждение «Детский сад № 

109» города Кирова 
образования детей с ОВЗ и 

детей-инвалидов 
  

75. Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Школа-интернат 

обучающихся с

 ограниченными 

возможностями здоровья 

г, Котельнича» 

Повышение качества 

образовательного процесса 

через внедрение 

современных программ 

профильного труда по 

востребованным на рынке 

труда профессиям 

Обсекова 

Евгения 
Олеговна 

16-24/Б00 

76. Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Школа-интернат 

обучающихся с

 ограниченными 

возможностями здоровья № З 

города Кирова 

Пути повышения статуса 

трудового образования в 

свете требований ФГОС 

обучающихся с ОВЗ 

Смирнова 

Светлана 
Анатольевна 

15-24ЉО0 

77. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

189» города Кирова 

Коррекционноразвивающие 

аспекты современного 

дошкольного образования в 

условиях реализации ФГОС 

ДО 

Лобастова 

Полина 
Андреевна 

14-24/Б00 

78. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

165» города Кирова 

Сопровождение ребенка с 

трудностями в обучении в 

условиях дошкольной 

образовательной 

организации 

Обсекова 

Евгения 
Олеговна 

13-24/БОО 



79. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 

223» города Кирова 

Организация 

коррекционноразвивающей 

деятельности в детском саду

 для детей с 

нарушениями зрения 

Смирнова 

Светлана 
Анатольевна 

12-24ЉОО 

80. Кировское областное 

государственное бюджетное 

учреждение «Центр 

психолого-педагогической, 

медицинской и социальной 

помощи» 

Содержание и организация 

деятельности  ПМПК и 

ППК в современных 

условиях 

Лобастова 

Полина 
Андреевна 

11-24ЉОО 

 

81. Кировское областное 

государственное бюджетное 

учреждение для детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей «Центр 

помощи детям, оставшихся без 

попечения родителей и 

содействия семейному 

устройству № 1 г. Кирова» 

Социальнопедагогичеекая 

реабилитация детейсирот 

и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

Смирнова 

Светлана 
Анатольевна 

10-24ЉOО 

82. Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Школа для обучающихся с

 ограниченными 

возможностями здоровья № 50 

города Кирова» 

Формирование 

жизненных компетенций 

у учащихся в условиях 

общеобразовательной 

организации для

 обучающихся с

 ограниченными 

возможностями здоровья 

Обсекова 

Евгения 
Олеговна 

09-24/БОО 

83. Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Школа для обучающихся с

 ограниченными 

возможностями здоровья № 13 

города Кирова» 

Обучение и воспитание 

обучающихся 

с тяжелыми и 

множественными 

нарушениями развития 

Обсекова 

Евгения 

Олеговна 

08-24ЉОО 



84. Кировское областное 

государственное бюджетное 

учреждение для детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей «Центр 

помощи детям, оставшихся без 

попечения родителей и 

содействия семейному 

устройству «Надежда» 

г. Кирова» 

Обеспечение 

эффективного 

комплексного 

сопровождения разных 

категорий детей с ОВЗ в 

условиях центра для 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Смирнова 

Светлана 
Анатольевна 

07-24ЉОО 

85. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Основная 

общеобразовательная ШКолю 

№ 24» города Кирова 

Реализация особых 

образовательных 

потребностей 

обучающихся с ОШ в 

условиях инклюзивного 

образования 

Смирнова 
Светлана 

Анатольевна 

06-24Љ00 

86. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа 

Разноуровневая 

дифференциация как 

средство реализации 

личностно- 

Смирнова 

Светлана 
Анатольевна 

05-24ЉОО 

 

 с углубленным изучением 

отдельных предметов № 9» 

города Кирова 

ориентированного 

обучения детей с ЗПР 
  

87. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

25» города Кирова 

Научно-методическое 

сопровождение 

обучающихся с ОВЗ 

Смирнова 
Светлана 

Анатольевна 

02-24ЉOО 

88. Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Школа для обучающихся с

 ограниченными 

возможностями здоровья № 44 

города Кирова» 

Программа подготовки 

обучающихся с

 умственной 

отсталостью к овладению 

доступными видами 

профильного труда с 

целью адаптации 

выпускников к 

самостоятельной жизни 

Исаева Светлана 

Анатольевна 
04-24ЉОО 



89. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов № 32» 

 
города Кирова 

Проектирование 

инклюзивной 

образовательной среды в 

общеобразовательной 

школе 

Исаева Светлана 

Анатольевна 
03-24/Б00 

90. Кировское областное 

государственное бюджетное 

учреждение для детей-сирот и 

детей$ оставшимся без 

попечения родителей, и 

содействия семейному 

устройству с. Спас-Талица 

Оричевского района 

Абилитация и 

реабилитация детей с ОВЗ 

в условиях центра для 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей 

Обсекова 

Евгения 
Олеговна 

71-24ЉОО 

91. Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

 
«Школа-интернат для 

обучающихся с

 ограниченными 

возможностями здоровья 

города Советска 

Комплексное 

сопровождение 

инклюзивных форм 

обучения и воспитания 

детей-инвалидов и детей с

 ограниченными 

возможностями здоровья 

Крестинина 

Ирина 
Алексеевна 

66-24ЉОО 

Центр повышения квалификации ИРО в г. Вятские Поляны 

 

92. Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение гимназия г. 

Вятские Поляны Кировской 

области 

Достижение результатов 

ФГОС Оф средствами 

современных 

образовательных 

технологий 

Барабанова 

Надежда 
Викторовна 

47-24 00 

93, Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

общеразвивающего вида 

приоритетным осуществлением 

деятельности по одному из 

направлений развития 

воспитанников №4 «Аленький 

цветочек» города Вятские 

Поляны Кировской области 

Построение 

образовательного 

процесса в доу в 

условиях реализации 

ФГОС ДО 

Барабанова 

Надежда 

Викторовна 

46-2400 



94. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

компенсирующего вида №1 

«Ручеек» города Вятские 

Поляны Кировской области 

Построение 

образовательного 

процесса в доу в 

условиях реализации 

ФГОС ДО 

Барабанова 

Надежда 

Викторовна 

45-24ЉОО 

95. Кировское областное 

государственное 

общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Вятский многопрофильный 

лицей» 

Достижение результатов 

ФГОС 00 средствами 

современных 

образовательных 

технологий 

Барабанова 

Надежда 

Викторовна 

44-24/БОО 

96. Муниципальное казенное 

дошкольное образовательное 

учреждение детский сад 

комбинированного вида № 2 

«Светлячок» города Вятские 

Поляны Кировской области 

Формирование единого 

образовательного 

пространства в ДОУ как 

условие повышения 

качества образования 

дошкольников в детском 

саду комбинированного 

вида 

Барабанова 

Надежда 
Викторовна 

43-24ЉОО 

Центр непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических работников 

97. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением 

Наставничество как 

развитие 

профессиональных 

компетентностей педагога 

Кобелева 

Галина 
Александровна 

108-74ЉОО 

 

 отдельных предметов №59» 

города Кирова 
   

98. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Вечерняя школа» 

города Кирова 

Развитие функциональной 

грамотности 

обучающихся как одно из

 условий 

формирования 

всесторонне  развитой 

 

личности 

Кобелева 

Галина 
Александровна 

70-24Љ00 

Кафедра профессионального образования 



99.  Кировское областное 

государственное 

профессиональное 

образовательное бюджетное 

учреждение «ВятскоПолянский 

механический техникум» 

Профориентационная 

работа в области 

инженерно-технического 

образования 

Лучинина 

Наталья 

Алексеевна 

53-24ЉОО 

100. Кировское областное 

государственное 

профессиональное 

образовательное бюджетное 

учреждение «Кировский 

педагогический колледж» 

Практика реализации 

образовательных 

технологий в подготовке 

специалиста среднего 

звена 

Стебакова 

Татьяна 
Владимировна 

48-24/Б00 

101.  Кировское областное 

государственное 

профессиональное 

образовательное бюджетное 

учреждение «Кировский 

педагогический колледж» 

Методическое 

сопровождение 

организации 

воспитательной 

 

деятельности в

 образовательных 

организациях, 

 

реализующих программы 

среднего 

профессионального 

образования 

Лучинина 

Наталья 
Алексеевна 

51-24ЉОО 

102.  Кировское областное 
государственное 

профессиональное 

образовательное бюджетное 

учреждение «ВятскИЙ 

колледж профессиональных 

технологий управления и 

сервиса» 

Профессиональное 

мастерство 

педагогических

 работников ПОО 

Кропачева 

Лариса 
Анатольевна 

52-24ЉOО 

 

103. Кировское областное 

государственное 

профессиональное 

образовательное автономное 

учреждение «Кировский 

технологический колледж 

пищевой промышленности» 

Создание условий для 

повышения уровня 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников 

образовательных 

организаций в условиях 

реализации ФГОС 

Стебакова 

Татьяна 
Владимировна 

54-24Љ00 



104. Кировское областное 

государственное 

профессиональное 

образовательное автономное 

учреждение «Вятский 

железнодорожный техникум» 

Профессиональное 

развитие педагога СПО в 

условиях обновления 

ФГОС 

Кропачева 

Лариса 

Анатольевна 

49-24/Б00 

105. Кировское областное 

государственное 

профессиональное 

образовательное бюджетное 

учреждение «Орлово-Вятский 

сельскохозяйственный 

колледж» 

 Создание условий 

воспитания 

ответственного 

гражданина и патриота в 

учебной и внеучебной 

деятельности 

Лучинина 

Наталья 
Алексеевна 

50-24/БОО 

Центр воспитания и психологии 

106. Муниципальное 

общеобразовательное 

автономное учреждение 

«Гимназия имени Александра 

Грина» г. Кирова 

Инновационные формы 

работы по формированию 

семейных ценностей 

Филева Наталья 

Николаевна 
65-24Љ00 

Кафедра управления 

107. Муниципальное

 бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа № 

З 1» города Кирова 

Управление мотивацией 

педагогов и

 обучающихся в 

условиях реализации 

обновленных ФГОС 

Головань Ирина 

Владимировна 
68-24/Б00 

108. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением 

отдельных предметов № 32» 

города Кирова 

Управление 

образовательным 

процессом 

образовательной 

организации в условиях 

обновленной 

инфраструктуры школы 

Минпросвещения 

Головань Ирина 

Владимировна 
67-24ЉОО 

 


